## O B S E R V A T I O N E S

antiquitati plus minusve favent, sed, quod magis est, veritas quoque falsitasve nonnullorum diplomatum, quæ eidem inscripta annorum 450. imo majorem vetustatem indicant, detegatur.

Nobis etsi non licuerit esse tam beatis, ut proximum tempus introductæ hujus chartæ invenerimus, varia tamen in hanc rem observasse contigit alibi haud obvia, unde epocha illa certis limitibus circumscribetur, aliisque progrediendi ulterius aperietur via.

Ut vero omnis error, in quem plures incidere, hic evitetur, distinguenda sunt tria præcipue chartæ genera, unum *Ægyptium*, ex pelliculis herbæ papyri, vel etiam cortice arboris confectum, alterum *bombycinum* seu gossypinum, e pilis pannisve cottonis fabricatum, tertiumque vulgare nostrum, quod ex veterum *linnearum* reliquiis contritis ac maceratis paratur. Alias vero species, apud Sinenses Japonensesque a pluribus retro sæculis receptas, hic memorare nihil attinet, de quibus optime nuper egit Cl. de la Lande dans l'art de faire le papier (inserta eximio syntagmati Academiæ Scientiarum Parisinæ de artibus mechanicis), §. 150. ad 181.

Ægyptiacæ chartæ usum, apud Græcos Romanosque olim frequentissimum, sua ætate  
ob

bb nimiam operam impensamque in desuetudinem abiisse, testis est Homeri Scholiastes Eustathius, circa a. 1160. clarus, *ad Odyss.* φ. quod etiam ad sæculum XI. retrahit Mabillonius *de re diplom. Lib. I. c. 8. §. 14.* add Auctores *du nouveau Traité de Diplomatique, Tom. I. pag. 497. seq.* Cessit vero non lineæ chartæ (uti ex verbis Eustathii mira consequentia intulit Salmasius *ad Fl. Vopiscum p. 451. edit. Paris*) neque etiam membranæ (ut Salmasium corrigens Ludewigius *dict. relat. N. 56.* voluit) utpote quæ veteri, media & infima ætate constanter viguit, verum chartæ bombycinæ. Hæc apud Arabes, quos illius inventores crediderim, jam a. 1049. recepta, circa idem tempus ad Græcos & paulo post ad vicinas Europæ nationes transiit, vid. Anonymi *Observat. in Transact. Philosoph. a. 1703. N. 288. p. 1515.* Montfaucon in *Palæogr. Græca Lib. I. c. 2. p. 18. seq.* Auctores *du Traité de Diplomatique Tom. I. p. 516. seq.* Exorta postremo in nostra orbis parte charta lineæ (cum qua nihil commune habere veterum libros linteos pridem animadvertum est) per aliquod tempus cum priorē substitit, tandem illi omnino prævaluit; Græcis cæterisque Orientis populis bombycinam semper

#### 4. O B S E R V A T I O N E S .

per amplexis. Sed de tempore natali chartæ nostræ propius jam agendum est.

Missis itaque vanis hac in parte conjecturis, id certum arbitror, ad medium usque sæculum XIII. præter membranam solam, adhuc innotuisse chartam bombycinam, minime linream. Adponam hunc in finem locum insignem, neminique, quod sciam observatum, ex Constitutionibus Siculis Friderici II. Imp. Rom. a. 1221. vulgatis, *Lib. I. tit. 78* cujus hæc verba: *Volumus etiam & sancimus, ut instrumenta publica & alia similes cautiones, non nisi in pergamenis in posterum conscribantur. Cum enim eorum fides multis futuris temporibus duratura speretur, justum esse decernimus, ut ex vetustate forsan destructionis periculo non succumbant. Ex instrumentis in chartis papyri, vel alio modo, quam ut dictum est, scriptis, nisi sint apochæ vel antapochæ, in judiciis vel extra judicia nulla omnino probatio assumatur; scripturis tantum præteritis in suo robore duraturis. Quæ tamen in prædictis chartis bombycinis sunt redactæ scripturæ, in prædictis locis Neapoli, Amalfiæ, & Surrenti, intra biennium a die editæ sanctionis istius ad communem literaturam & legibilem redigantur. Itali igitur, certe Neapolitani, ea ætate adhibuere quidem*